SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 9 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 11 de julho de

2014, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Andressa Vasconcelos Flores, Angela Patrícia 6

Medeiros Veiga, Antônio Lunardi Neto, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, 7
Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de 8

Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Ivan Sestari, João Batista Tolentino Júnior, Jonatas 9
Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Kelen Cristina 10
Basso, Leosane Cristina Bosco, Luis Alejandro Gutierrez, Luiz Ernani Henkes, Marcello 11

Machado, Marcos Henrique Barreta, Mario Dobner Júnior, Patrícia Maria Oliveira Castro, 12
Rosane Maria Guimarães da Silva, Samuel Luiz Fioreze, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, 13

Valério Valdetar Marques Portela Júnior, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana 14
Goetten, Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele 15

Lima Luiz, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Discentes Gustavo Martini Mafra, Lucas 16
Tiburski, Paulo Bai Filho. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir 17

José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 18
Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 19

apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 7ª ata da 20
reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação da 8ª ata da reunião do conselho de 21
unidade de 2014; 3.Apreciação pareceres Progressão funcional de Prof. Adj. 2 para Adj. 3: 22
Valério V. M. Portela Junior e Zilma Isabel Peixer; 4.Apreciação parecer segunda avaliação de 23
estágio probatório de Júlia Carina Niemayer; 5.Apreciação pareceres dos projetos de extensão; 24

6. Apreciação pareceres dos projetos de pesquisa; 7.Indicação comissão consulta informal; 25
8.Indicação coordenador de pesquisa; 9.Indicação do membro do Campus na comissão 26
organizadora do SEPEX; 10.Indicação coordenação de áreas experimentais, campus sede e 27

CEDUP; 11.Indicação comissão de espaço físico das áreas experimentais, campus sede e 28
CEDUP; II – Informes; I - Pauta: 1.Apreciação da 7ª ata da reunião do conselho de 29
unidade de 2014: Ata encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade;  30
2.Apreciação da 8ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: Ata encaminhada 31

anteriormente por e-mail, corrigida conforme solicitações dos conselheiros. Ata aprovada por 32
unanimidade; Foi consultada a viabilidade de veicular a ata para a comunidade tomar 33
conhecimento dos encaminhamentos referente ao curso de Medicina no campus, porém a 34

professora Sonia Corina Hess informou que não gostaria de nomes e opiniões divulgados e 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

que seria melhor a direção do campus fazer um documento com aquelas informações se citar 36
nomes; 3.Apreciação pareceres Progressão funcional de Prof. Adj. 2 para Adj. 3: Valério 37
V. M. Portela Junior e Zilma Isabel Peixer: O parecer foi encaminhado anteriormente por e-38
mail, o qual a comissão é favorável a progressão de adjunto 2 para adjunto 3 do professor 39

Valério Valdetar Marques Portela Júnior, parecer aprovado por unanimidade. O parecer foi 40
encaminhado anteriormente por e-mail, o qual a comissão é favorável a progressão de adjunto 41
2 para adjunto 3 da professora Zilma Isabel Peixer, parecer aprovado por unanimidade.  42

4.Apreciação parecer segunda avaliação de estágio probatório de Júlia Carina 43
Niemayer; O parecer foi encaminhado anteriormente por e-mail, aprova a segunda avaliação 44
de estágio probatório da professora Júlia Carina Niemayer, parecer aprovado por 45
unanimidade. A STAE Cleusa Mazuco informou que no próximo semestre acontecerá uma 46

capacitação no campus sobre progressões funcionais dos professores; 5.Apreciação pareceres 47

dos projetos de extensão:  Foram apreciados os seguintes pareceres: II Semana acadêmica do 48
curso de Agronomia; Implantação da xiloteca do campus Curitibanos da UFSC; O seu, o meu, 49
o nosso rio; Curso de redação científica da proposta de pós-graduação PPGEAN . Pareceres 50

aprovados por unanimidade; 6.Apreciação pareceres dos projetos de pesquisa: Foram 51
apreciados os pareceres dos seguintes projetos: As Florestas de Alto Valor de Conservação; 52

Diagnóstico da Agricultura Familiar na Mesorregião Serrana em Santa Catarina; Espécies 53
alternativas de interesse para o manejo florestal no planalto Sul do Brasil; Estabelecimento de 54
zonas de manejo para produção de milho no Planalto Catarinense; Estudo da anatomia foliar 55

de espécies arbóreas da Mata Atlântica; Manejo multiprodutos de povoamentos de Eucalyptus 56

dunnii; Manejo multiprodutos de povoamentos de Pinus taeda. Pareceres aprovados por 57
unanimidade; 7.Indicação comissão consulta informal: Conforme reunião anterior 58
consultou-se os nomes indicados pelos segmentos para formação da comissão para consulta 59

informal no campus. Representação docente professores Adriana Terumi Itako, Erik 60
Amazonas Almeida e Luis Alejandro Gutierrez. STAE Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele 61
Lima Luiz e Sandra Elisabeth de Lima. Discente Paulo Bai, Vanderlei dos Santos e o terceiro 62

membro a definir pelos acadêmicos do curso de Medicina Veterinária. Comissão aprovada por 63
unanimidade, acordou-se que a comissão apresentará os trabalhos até o dia vinte e seis de 64

agosto; 8.Indicação coordenador de pesquisa: Por assumir a coordenação do curso de 65
Agronomia a professor João Tolentino Júnior coloca seu cargo a disposição, a professora 66
Carla Carducci e o professor Ivan Sestari se candidataram ao cargo. Como a professora Carla 67

Carducci já é a representante do campus na Câmara de Pesquisa e vislumbrando a 68
possibilidade do coordenador de pesquisa continuar na suplência da Câmera de Pesquisa o 69
professor Ivan Sestari foi nomeado Coordenador de Pesquisa do Campus de Curitibanos; 70

9.Indicação do membro do Campus na comissão organizadora do SEPEX: Foi indicado a 71

professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos como representante do campus na comissão 72
organizadora do SEPEX em Florianópolis. Aprovado por unanimidade; 10.Indicação 73
coordenação de áreas experimentais, campus sede e CEDUP: Com o vencimento das 74
portarias dos coordenadores de área faz-se necessário a nomeação de novos coordenadores. O 75

professor Jonatas Thiago Piva como coordenador da área experimental agropecuária. O 76
professor Samuel Luiz Fioreze como coordenador da área sede. Professor Adriano Tony 77

Ramos como coordenador do CEDUP. Professor Mario Dobner Júnior coordenador da 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

fazenda florestal. Aprovados por unanimidade. Acordou-se que se formará um documento 79
com as atribuições dos coordenadores de área; 11.Indicação comissão de espaço físico das 80
áreas experimentais, campus sede e CEDUP:  Serão criadas comissões de espaço físico por 81
áreas compostas do coordenador da área, um técnico administrativo , um docente e um 82

discente. Cada segmento deve apresentar seu representante por área na próxima reunião do 83
Conselho de Unidade. II – Informes: a) A empresa que está construindo o galpão de produção 84
vegetal solicitou prorrogação de prazo de quatro meses para entrega da obra. O fiscal de 85

contrato informou que vai notificar a empresa que a mesma terá dois meses e depois sofrerá 86
processo administrativo; b) O poço está passando pela confecção de um laudo hidrológico e 87
até o final do ano deve iniciar as obras; c) A empresa que ganhou a licitação para construção 88
do Hospital Veterinário está realizando a sondagem do terreno. O Colegiado do curso de 89

Medicina Veterinária está analisando plano de necessidades e encaminhará ao DPAE e após 90

não haverá mais mudanças no projeto. O contrato está aguardando empenho; d) Em reunião 91
com a PROPLAN e o DPAE foi acordado que até final de agosto deve ser entregue o projeto 92
para o CBS 02, para seguir para licitação. A execução deve iniciar no início do próximo ano; 93

e) Elaboração do projeto de cercamento da sede está sendo concluída; f) As instalações do 94
CEDUP contarão com quatro laboratórios de uso exclusivo da universidade, salas de aula com 95

uso compartilhado e três salas para gabinete de técnicos e professores. Dois galpões que serão 96
adaptados para laboratórios de Patologia e Anatomia. A água e a elétrica já estão instalados, 97
sendo que a caixa d’água poderá ser usada em meados de setembro. Também conta com um 98

auditório com cento e vinte lugares. Está em obras o estacionamento e o acesso. O CEDUP 99

poderá ser ocupado para o próximo semestre, sendo que o estado só utilizará o espaço no 100
próximo ano. Está providenciado a colocação das divisórias; g) No próximo semestre o 101
campus contará com dois motoristas terceirizados; h) Foi licitado oito milhões de material de 102

consumo e permanente para o campus; i) Chegaram novos servidores no campus, o auxiliar 103
rural, tratorista e a administradora de edifícios; j) Receberemos a visita da Secretária de 104
Cultura da UFSC para tratar de parcerias em projetos; k) Será verificada a possibilidade de ter 105

convênio com o presídio para que os detentos realizem trabalhos no campus como já é 106
realizado na prefeitura do município; l) O Diretor Geral estará de férias no período de catorze 107

a vinte e três de julho e o Diretor Acadêmico de vinte e sete de julho a três de agosto; m) Foi 108
realizada a leitura de um documento encaminhado pela reitoria informando que serão 109
realizados fóruns de discussões sobre a institucionalização dos campi. Em seguida o Diretor 110

Geral agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu 111
Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 112
Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais 113

Conselheiros. Curitibanos 14 de julho de 2014. 114

Adriana Terumi Itako,  115

Adriano Tony Ramos,  116

Alexandre de Oliveira Tavela,  117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Alexandre Siminski,  118

Alexandre ten Caten,  119

Andressa Vasconcelos Flores,  120

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  121

Antônio Lunardi Neto,  122

Carla Eloize Carducci,  123

Cesar Augusto Marchioro,  124

Cristian Soldi,  125

Cristiano Gomes,  126

Dilma Budziak,  127

Eduardo Leonel Bottega,  128

Erik Amazonas de Almeida,  129

Francielli Cordeiro Zimermann,  130

Ivan Sestari,  131

João Batista Tolentino Júnior,  132

Jonatas Thiago Piva,  133

Joni Stolberg,  134

Julia Carina Niemeyer,  135

Karine Louise dos Santos,  136

Kelen Cristina Basso,  137

Leosane Cristina Bosco,  138

Luis Alejandro Gutierrez,  139

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Luiz Ernani Henkes,  140

Marcello Machado,  141

Marcos Henrique Barreta,  142

Mario Dobner Júnior,  143

Patrícia Maria Oliveira Castro,  144

Rosane Maria Guimarães da Silva,  145

Samuel Luiz Fioreze,  146

Sonia Corina Hess,  147

Sonia Purin,  148

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  149

Zilma Isabel Peixer, 150

André Lúcio Fontana Goetten,  151

Cleusa Mazuco,  152

Delson Antonio da Silva Júnior,  153

Gabriel Felip Gomes Olivo,  154

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 155

Gustavo Martini Mafra,  156

Lucas Tiburski,  157

Paulo Bai FilhoDiretor  158

Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 159

Diretor Geral: Leocir José Welter 160

Secretária: Gisele Lima Luiz 161

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1